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انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم همچنان که 
برگزاری‌اش غیرمنتظره و زودهنگام بود، نتیجه آن هم 
در ابتدا چندان قابل پیش‌بینی نبود. تأیید صلاحیت 
مسعود پزشکیان با توجه به انتخابات ریاست 
جمهوری 1400، روزنه امیدی بود برای تحول‌خواهان 
و بخش زیادی از کنشگران سیاسی که از روند سیاسی 
و مدیریت قوه مجریه رضایت نداشتند. حمایت‌ها از 
مسعود پزشکیان به واسطه مواضع منتقدانه، صادقانه 
و شفاف بتدریج بیشتر و بیشتر شد. پزشکیان اگر چه 
صبغه اصلاح‌طلبی داشت و نامزد مورد حمایت جبهه 

اصلاحات شد، موج حمایت‌ها از وی اما محدود به 
این گفتمان سیاسی نماند. بخش قابل توجهی از 
اصولگرایان میانه‌رو و اعتدالی‌ها هم با دغدغه‌های 
مشترک پای کار آمدند. اینها همه در شرایطی بود که 
به گفته بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان سیاسی، 
پاشنه آشیل کمپین انتخاباتی پزشکیان، شرکت 
حداقلی مردم پای صندوق‌های رأی بود؛ نگرانی و 
دغدغه‌ای که البته بی‌مورد هم نبود. نرخ مشارکت 
مردم در چند انتخابات گذشته به این نگرانی دامن 
می‌زد. در ادامه اما با به میدان آمدن بخش زیادی 
از کنشگران سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به همراه 
روشنفکران و فعالان مدنی، امیدها برای پیروزی 

پزشکیان تقویت شد. 
مواضع تنها نامزد اصلاح‌طلب انتخابات و بویژه 
آنچه به عنوان صداقت در گفتار و رفتار پزشکیان یاد 
می‌شد، کارگر افتاد و در میان همه نگرانی‌ها و بیم‌ها، 
پزشکیان در مرحله اول انتخابات در 8 تیر رأی اول را 

از آن خود کرد. رقابت حالا به اوج خود رسیده بود. 
سعید جلیلی و مسعود پزشکیان یک هفته فرصت 
داشتند تا طرفداران بیشتری را مجاب به رأی دادن به 
خود کنند. انتخابات در مرحله دوم عموماً با مشارکت 
کمتری همراه است و این امتیازی برای اردوگاه رقیب 

با نامزدی سعید جلیلی بود.
در فرصت یک هفته‌ای تا مرحله دوم انتخابات، 
اما کمپین انتخاباتی مسعود پزشکیان توانست بر 
خلاف پیش‌بینی‌ها تعداد بیشتری از مردم را مجاب 
کند که پای صندوق‌های رأی بیایند. مشارکت 40 
درصدی مرحله اول که به 50 درصد رسید خیال 
طرفداران پزشکیان هم از نتیجه راحت شد، چنانکه 
در نهایت هم او برنده یک ماراتن نفسگیر شد. 
مأموریت اول رئیس‌جمهوری جدید چنانکه در ایام 
تبلیغات انتخابات بر آن تأکید کرده بود، تشکیل 
دولت »وفاق ملی« بود برای پایان دادن یا حداقل 
کاستن از تنش‌های داخلی و تلاش برای ایجاد یک 

 »ایران« در گفت‌و‌گو با کارشناسان یک‌سالگی پیروزی مسعود پزشکیان 

در انتخابات را بررسی می‌کند

سه‌ضلعی انتخابات 1403

در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری دوره 
چهاردهم، مردم ایران به انتخابی با نگاه 
ایجابی و سلبی دست زدند. این انتخابات 
به نوعی منعطف به شرایط حساس کشور 
و نگرانی‌هایی بود که جامعه از وضعیت 
موجود داشت. دو رویکرد اصلی که در 
این انتخابات مشهود بود، به طور خاص 
در مواجهه با مسائل سیاسی، اقتصادی و 
اجتماعی کشور نمایان شد. در این مقطع، 
رویکرد سلبی در میان بخش قابل توجهی 
از جامعه شکل گرفت. مردم نگران بودند 
که یک جریان خاص سیاسی در حاکمیت 
باعث استمرار سیاست‌های یکدست‌سازی 
شود. این نگرانی از آنجا بود که برخی جریانات سیاسی، 
به ویژه در دوره‌های قبل، به هیچ عنوان نتواسته بودند 
خواسته‌ها و مطالبات عمومی مردم را در سیاست‌گذاری‌ها 
لحاظ کنند. موضوعاتی مانند مسائل فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و حتی سیاست خارجی که به طور مستقیم بر 
زندگی مردم تأثیر می‌گذارند، از جمله دغدغه‌های اصلی 
جامعه بود. در طرف دیگر، رویکرد ایجابی مطرح بود که 
با امید به تغییرات مثبت در وضعیت اقتصادی و اجتماعی 
کشور، مردم به آقای پزشکیان به عنوان فردی مستقل و 
قابل اعتماد نگاه می‌کردند. این رویکرد به‌ویژه از آنجا قوت 
گرفت که آقای پزشکیان با صداقت، شفافیت و سابقه‌ کاری 
خود در دولت و مجلس، نشان داده بود که به دنبال ایجاد 
فضایی بهتر برای مردم است. پزشکیان به عنوان کسی که 
همواره در رفتارهای خود صداقت را رعایت کرده و در مواجهه 
با چالش‌ها اصول خود را حفظ کرده بود، توانسته بود تا حد 
زیادی به اعتماد مردم پاسخ دهد. این ویژگی‌های شخصیتی 
باعث شد تا در دور دوم انتخابات، مردم با امید به تغییر 
وضعیت اقتصادی و بهبود شرایط زندگی به آقای پزشکیان رأی 

دهند. یکی از مهم‌ترین چالش‌های دولت آقای پزشکیان در 
دوران پس از انتخابات، همزمانی فشارهای داخلی و خارجی 
بود. جریانی که به دنبال پیشبرد سیاست‌های خاص خود 
بود، تمام تلاش خود را به کار گرفت تا از هر فرصتی برای 
تضعیف دولت آقای پزشکیان استفاده کند. این فشارها به 
ویژه در شرایط تحریم‌های اقتصادی و جنگ اقتصادی علیه 
ایران تشدید شد. دولت آقای پزشکیان، در کنار فشارهای 
داخلی و خارجی، توانست به شیوه‌ای مؤثر کشور را اداره کند. 
از جمله اقدامات مهم دولت می‌توان به تأمین مایحتاج 
مردم در بخش‌های مختلف اشاره کرد؛ چه در بخش تأمین 
معیشت، چه در بهداشت و درمان و حتی خدمات امدادی 
که در مواقع بحرانی به مردم ارائه شد. اما شاید مهم‌ترین 
آزمون و چالش پیش روی دولت آقای پزشکیان، جنگ ۱۲ 
روزه‌ای بود که رژیم صهیونیستی علیه ایران تحمیل کرد. در 
این دوران، دولت به هیچ عنوان اجازه نداد که مردم دچار 
مشکل در تأمین مایحتاج اولیه خود شوند. از حمایت‌های 
معیشتی گرفته تا خدمات بهداشتی و درمانی، تمام تلاش‌ها 
معطوف به این بود که مردم هیچ کمبودی در این زمینه‌ها 
احساس نکنند. در همین مدت، دولت با مدیریت درست و 
هماهنگی‌های به موقع در سطح وزیران، استانداران و دیگر 
مسئولین، توانست امنیت و آرامش را در سطح داخلی کشور 
حفظ کرده و به مردم نشان دهد که در شرایط بحرانی هم 
می‌توان بر مشکلات فائق آمد. یکی دیگر از بخش‌های قابل 
توجه در عملکرد دولت آقای پزشکیان، مدیریت دیپلماسی 
خارجی در دوران بحران بود. در شرایطی که ایران تحت 
فشارهای بین‌المللی و تهدیدات دشمنان قرار داشت، دولت 
آقای پزشکیان به خوبی از ظرفیت‌های دیپلماسی خود بهره 
برد تا از حقوق ایران در عرصه‌های بین‌المللی دفاع کند. 
تلاش‌های دولت برای حفظ روابط دیپلماتیک و استفاده از 
ظرفیت‌های بین‌المللی به منظور کاهش تهدیدات خارجی، 

در دوران جنگ ۱۲ روزه کاملاً مشهود بود. 

تداوم مدیریت در شرایط بحرانی
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در بررسی عملکرد اقتصادی 
دولت مسعود پزشکیان، باید 
به این نکته توجه کنیم که 
شرایط مختلف اقتصادی، از 
جمله تحریم‌های شدید و 
محدودیت‌های بین‌المللی، 
که  ست  ا ه  شد عث  با
برخی اهداف و برنامه‌ها با 
دشواری‌هایی مواجه شوند. 
که  پنج‌ساله  برنامه‌های 
برنامه‌های  عنوان  تحت 
توسعه ملی تدوین شدند، 
به‌رغم تلاش‌های فراوان، 
در بسیاری از موارد نتوانسته‌اند به اهداف 
تعیین‌شده دست یابند. یکی از مشکلات 
اساسی این برنامه‌ها، آرزوهای غیرواقعی و 
خوش‌بینی‌های بیش از حد در تعیین اهداف 
بوده است. به ‌طور مثال، یکی از شاخص‌های 
کلیدی در این برنامه‌ها نرخ رشد اقتصادی 
و تولید ناخالص داخلی بود. با این حال، 
طی سال‌های گذشته، بسیاری از اهداف 
اقتصادی مانند رشد اقتصادی ۶ تا ۸ درصد، 
تحقق نیافته‌اند و در عمل، رشد اقتصادی کاهش 
یافته است. این امر نشان‌دهنده مشکلات 
اساسی در پیش‌بینی منابع مالی، درآمدهای 
مالیاتی و پیش‌بینی‌های درآمدی از صادرات 
نفت و گاز است که به‌طور خوش‌بینانه‌ای در 
برنامه‌ها لحاظ شده‌اند. دولت‌ها، بویژه در 
دوران تحریم‌ها، با مشکلات عدیده‌ای در تأمین 
منابع مالی برای پروژه‌های عمرانی و زیرساختی 
مواجه بوده‌اند. این عدم تحقق پیش‌بینی‌ها 

و اهداف به معنای ناکامی کامل نیست؛ بلکه 
نشان‌دهنده محدودیت‌هایی است که در فضای 
اقتصادی و بین‌المللی وجود داشته است. در 
حالی که دولت‌ها تاش کرده‌اند، اهداف 
برنامه‌ها به‌ دلیل پیش‌بینی‌های غیرواقعی و 
نبود منابع مالی کافی نتواسته‌اند به‌طور کامل 
محقق شوند. دولت مسعود پزشکیان در شرایط 
بحرانی تلاش کرده است تا وضعیت موجود را 
حفظ کرده و به معیشت مردم رسیدگی کند. 
در شرایط تحریمی و جنگی، اولویت‌های اصلی 
کشور تغییر کرده و به جای تمرکز بر اهداف 
اقتصادی، امنیت ملی و حفظ تمامیت ارضی 
در اولویت قرار گرفته است. مانند دوران جنگ 
تحمیلی، بسیاری از منابع کشور به‌طور خاص 
برای تأمین نیازهای امنیتی و دفاعی اختصاص 
یافته است. بنابراین در شرایط فعلی، مهم‌ترین 
هدف دولت باید حفظ ثبات اقتصادی و امنیتی 
باشد، حتی اگر این به معنای کاهش چشمگیر 
در تحقق اهداف اقتصادی باشد. دولت باید 
بیشتر بر تأمین معیشت مردم و کنترل تورم 
متمرکز شود. البته در این شرایط که اقتصاد 
کشور درگیر جنگ اقتصادی و تحریم‌هاست، 
شاخص‌های اقتصادی همچنان اهمیت دارند، 
اما نباید به عنوان شاخص‌های اصلی در ارزیابی 
عملکرد دولت در نظر گرفته شوند. به همین 
دلیل دولت‌ها، بویژه در شرایط بحرانی، باید 
به‌طور واقع‌بینانه اهداف خود را تعیین و از 
پیش‌بینی‌های خوش‌بینانه و غیرواقعی پرهیز 
کنند. در این فضا، آنچه که باید بیش از هر چیز 
دیگری مورد توجه قرار گیرد، حفظ وضعیت 
موجود و تمرکز بر تأمین معیشت مردم است.

واقعیت‌ها و محدودیت‌های دولت پزشکیان

 محمد 
خوش چهره

کارشناس 
مسائل 

اقتصادی

مشارکت در انتخابات 
یکی از شاخص‌های 
سنجش  ر  د مهم 
سامت دموکراتیک 
یک کشور است. هرچه 
رقابت‌های انتخاباتی 
بیشتر و جدی‌تر باشد، 
به طور طبیعی میزان 
می  عمو کت  ر مشا
افزایش می‌یابد. در 
این دوره از انتخابات، 
با  نگهبان  شورای 
تدابیری که اتخاذ کرد، 
نقش چشمگیری در افزایش مشارکت 
مردم داشت. به عبارتی می‌توان گفت 
که نتیجه و اثر کار شورای نگهبان به‌ویژه 
در انتخابات اخیر، افزایش مشارکت 
مردم بود. هرچند انتظار می‌رفت میزان 
مشارکت به مراتب بیشتر از این باشد، 
اما عوامل مختلفی در کاهش آن دخیل 
بودند. برخی نیروهای سیاسی در ابتدا با 
رویکردی نگران‌کننده مردم را از مشارکت 
دور کرده بودند و با تغییر نگاه‌های خود 
نتوانستند این تغییرات را به‌طور گسترده 
در پایگاه رأی خود اعمال کنند. این افراد 
پس از تغییر مواضع و دعوت به مشارکت، 
نتواستند حمایت کافی از جانب طرفداران 
خود جلب کنند. در حقیقت، بسیاری از 
افراد همچنان به تغییر نگاه‌ها اعتماد 
نکردند. اما بدون شک اگر انتخابات 
آینده به‌طور جدی رقابتی‌تر برگزار شود، 

می‌توان امیدوار بود که میزان مشارکت 
و نتایج آن بسیار بهتر از این دوره باشد. 
در این میان، یکی از شخصیت‌های 
تأثیرگذار در این انتخابات، آقای پزشکیان 
بود که با صدای رسا و صمیمیت خود 
توانست بسیاری از مردم را به مشارکت 
دعوت کند و در نهایت به پیروزی رسید. 
این تأثیر مثبت، نقش قابل توجهی 
در رقم خوردن نتایج انتخابات داشت. 
از نظر کارنامه اجرایی، آقای پزشکیان 
در یک سال گذشته توانسته است در 
زمینه‌های مختلف، جامعه را امیدوار 
کند و برای پیشبرد امور کشور تلاش‌های 
زیادی داشته باشد. هرچند ایشان به 
طور غیرمنتظره وارد عرصه رقابت‌های 
انتخاباتی شدند و در ابتدا آمادگی کامل 
و تشکیلات منسجم نداشتند، اما به 
سرعت توانستند خود را در مسیر درستی 
قرار دهند و گام‌های اساسی بردارند. در 
آخرین تحولات سیاسی، عملکرد دولت 
در مقابله با تجاوز رژیم صهیونیستی به 
کشورمان، نشان داد که دولت تحت 
رهبری آقای پزشکیان در مسائل حیاتی 
جامعه، کاملاً مسلط است و توانسته 
به‌گونه‌ای عمل کند که مردم کمتر از 
تهدیدات خارجی متاثر شوند. با توجه 
به این مسائل، می‌توان آینده‌ای روشن 
و امیدوارکننده برای انتخابات‌های آتی 
پیش‌بینی کرد، به شرط آن که رقابت‌ها 
در سطحی جدی‌تر و به دور از هرگونه 

یأس و ناامیدی برگزار شود.

تلاش مستمر برای امیدآفرینی و مقابله با چالش‌ها

عباس 
سلیمی نمین

فعال سیاسی 
اصولگرا

در مرحله اول انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم در 
سال گذشته، آقای پزشکیان عمدتاً بر شعار عدالت 
اجتماعی تأکید داشت. این موضوع، محور اصلی 
رقابت او با سایر نامزدها، بویژه رقبای اصولگرا بود. 
در این مرحله، آرای مردم تقریباً به دو بخش تقسیم 
شد: بخشی که به اصولگرایی پایبند و بخشی که 
معترض به آن بودند اما همچنان در انتخابات 
شرکت کردند. در نتیجه، آرای آقای پزشکیان با 

رقبای اصلی‌اش تقریباً برابر بود.
اما نکته مهمی که به گفتار آقای پزشکیان در دور 
دوم انتخابات افزوده شد، تأکید بر »حقوق ملت« 
بود؛ حقوقی که شامل زنان، جوانان، دانشگاهیان، 
قومیت‌ها و سایر گروه‌های اجتماعی می‌شد. این 
تأکید بر حقوق ملت، علاوه بر عدالت اجتماعی که بارها با ارجاع 
به نهج‌البلاغه و آموزه‌های امام علی)ع( مطرح می‌شد، باعث شد 
بخش‌هایی از جامعه که پیش‌تر احساس می‌کردند حقوقشان نادیده 
گرفته شده، به سمت او گرایش پیدا کنند؛ بویژه زنان، جوانان، 
دانشگاهیان، قومیت‌ها و گروه‌های حاشیه‌ای جامعه، با این رویکرد 

به آقای پزشکیان رأی دادند و او را به پیروزی رساندند.
در این میان، آقای پزشکیان تاش کرد گفتمانی را شکل دهد که 
بتواند هم عدالت اجتماعی و هم حقوق ملت را محقق کند. او مفهوم 
»وفاق اجتماعی« را به عنوان راهی برای رسیدن به این اهداف مطرح 
کرد. البته به نظر می‌رسد وفاق اجتماعی، بیشتر به عنوان یک 
کاتالیزور برای تحقق عدالت و حقوق ملت بود تا هدفی مستقل. در 
واقع آنچه آقای پزشکیان در پی آن بود، توافق و وفاق سیاسی بود 

که از مسیر اهمیت ‌یافتن حقوق ملت می‌گذشت.

حالا با گذشت یک سال از انتخاب وی به ریاست‌جمهوری اسامی 
ایران و با تحمیل جنگ 12 روزه به ایران، شرایط کشور تغییر کرده و 
اولویت‌ها نیز دگرگون شده است. بحث‌های عدالت، حقوق ملت و 
توسعه تا حدی به حاشیه رفت و موضوعاتی مانند »وفاق اجتماعی«، 
»همبستگی ملی« و »حفظ هویت ملی ایران« در صدر قرار گرفت. در 
این شرایط، دغدغه اصلی این بود که کشور دچار فروپاشی نشود و 

آقای پزشکیان توانست نقش مؤثری در این زمینه ایفا کند.
اگر بخواهیم عملکرد یک‌ساله آقای پزشکیان را ارزیابی کنیم، 
می‌توان گفت او توانسته است، هم مدافع کیان سرزمین و اجتناب 
از ورود کشور به جنگ طولانی باشد و هم دغدغه صلح را دنبال کند؛ 
صلحی که به معنای تسلیم نبود، بلکه با هدف حفظ سرمایه‌های 
اجتماعی و آماده‌سازی جامعه برای مشارکت مثبت در تحقق حقوق 

اجتماعی‌شان دنبال شد.
در مجموع، آقای پزشکیان در چند عرصه موفق عمل کرده است:

۱. ایجاد وفاق و توافق سیاسی؛ در شرایطی که کشور با تهدیدهای 
داخلی و خارجی روبه‌رو بود و در حالی که بسیاری از فرماندهان 
و مدیران کشور هدف ترور قرار گرفتند، اجازه نداد جامعه دچار 

بی‌ثباتی و بی‌مدیریتی شود.
۲. اصرار بر خروج کشور از فضای جنگ و تلاش برای دستیابی سریع 
به آتش‌بس؛ این موفقیت صرفاً به دلیل خستگی طرف مقابل نبود، 

بلکه اراده جدی ایران و دولت پزشکیان نیز در آن نقش داشت.
۳. تلاش برای عبور کشور از شرایط بحرانی و حرکت به سوی آرامش 

و ثبات.
در پایان باید گفت، آقای پزشکیان توانست با تکیه بر گفتمان عدالت 
اجتماعی و حقوق ملت، وفاق و همبستگی ملی را تقویت کند و کشور 

را از بحران‌های جدی عبور دهد.

صدای عدالت، حقوق ملت و وفاق ملی
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گروه سیاسی

چرا در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم با 
پدیده‌ای  به نام مسعود پزشکیان روبه رو شدیم؟

به علل متفاوتی می‌توان اشاره کرد، من فقط به 
دو عامل اشاره می‌کنم. اول اینکه انتخابات ١۴٠٠ به 
روشنی نشان داد که جمهوری اسامی که از درون 
یک انقاب مردمی متولد شده بود، با »کسری 
محبوبیت« روبه‌رو شده بود. لذا انتخابات در ١۴٠٣ 
کمی رقابتی‌تر برگزار شد. علت دوم این بود که با 
انتخابات ١۴٠٠ یک »دولت یکدست« شکل گرفت، 
اما دو هدفی که از تشکیل این دولت مد نظر 
بود، تأمین نشد. یکی قرار بود اوضاع اقتصادی 
مردم بهتر شود که نشد، دوم اینکه دولت بتواند 

در موضوع امضای مجدد برجام امتیاز بیشتری از 
قدرت‌های غربی بگیرد، که این هم نشد. 

چه شد که در پانزدهم تیرماه پارسال، بخشی 
از کسانی که در مرحله اول انتخابات رأی نداده 

بودند، پای صندوق آمدند و رأی خود را به 
پزشکیان دادند؟

این سؤال هم علل متفاوتی دارد باز من به سه 
عامل اشاره می‌کنم.

یکی اینکه بخشی از مردم از نتایج دور اول انتخابات 
متوجه شدند، اگر در انتخابات مشارکت نکنند، 
چالش ایجاد خواهد شد. لذا در دور دوم به‌خاطر 

این نگرانی مردم 10 در صد بیشتر شرکت کردند. 
و این عجیب هم بود. چون معمولاً در دور دوم 
انتخابات مردم کمتر شرکت می‌کنند، اما در 
انتخابات ١۴٠٣ مردم ده در صد بیشتر از دور اول 
شرکت کردند و میزان مشارکت انتخابات از چهل 

در صد به پنجاه درصد رسید. 

علت دوم تاش زایدالوصف نیروهای میانه روی 
جامعه مدنی در دعوت مردم به رأی دادن بود، به 
تعبیری با این کار تاش کردند در سیاست ایران 
»راهی بگشایند«.  علت سوم گفتار »وفاق« پزشکیان 
بود که می‌گفت من دنبال دعوا نیستم و دنبال 
حل مشکلات مردم با کمک خود مردم هستم.  
به نظر من مشارکت پنجاه درصدی مردم و انتخاب 
پزشکیان رخداد مفیدی برای جامعه ایران بود. این 
رخداد کمی شکاف دولت ملت را کم کرد و ما آثار 
آن را در جنگ تحمیلی دوم و جنگ 12 روزه اسرائیل 
با ایران در بیست و سوم خرداد 1404 دیدیم. در 
این جنگ نتانیاهو و ترامپ با حمله برق‌آسا و ترور 
فرماندهان سپاه ایران، منتظر شورش سیاسی مردم 
در برابر حکومت بودند که رخ نداد و در برابر آن 
یک جنبش خودجوش دفاع مردمی علیه دشمن 
متجاوز شکل گرفت. قاطبه مردم ایران یک سیلی 

محکم به نتانیاهوی متجاوز زدند.
کدامیک از وعده‌های پزشکیان برای مردم 

قابل اعتنا و توجه بود که آنها را به انتخاب وی به 
عنوان رئیس‌جمهوری ایران وا داشت؟

بود. دیگری  یکی همان دعوا نمی‌خواهم 
شایسته‌سالاری در مدیریت کشور بود و دیگر اینکه 
رسماً به مردم گفت که من با »تحمیل پوشش« و 
»سبک زندگی« مخالف هستم. الان که یک سال 
می‌گذرد و شرایط کشور پس از جنگ تحمیلی دوم 
در وضعیت »تعلیق جنگ« قرار دارد و ممکن است 
هر لحظه دوباره جنگ را از سر بگیرد، حداقل سه 
انتظار از دولت پزشکیان وجود دارد. یکی اینکه 
حکومت و جامعه برای مقاومت در برابر تجاوزات 
احتمالی دشمن صهیونیستی آماده و مجهز‌تر 
باشند. انتظار دوم اینکه قاطبه مردم ایران در 
جنگ تحمیلی دوم سرفراز وارد شدند و دولت از این 

فرصت استفاده کند و مهم‌ترین شکاف کشور را که 
شکاف دولت ملت است کاهش دهد. کاهش این 
شکاف بودجه نمی‌خواهد بلکه باید تصمیم‌سازان  
را تشویق کند که اجازه بدهند مردم زندگی خود را 
بکنند. وعده‌ها چه شد؟ رفع فیلترینگ چه شد؟ 
دوباره پیامک‌فرستان فعال نشوند، به تبعیض‌ها 
در گزینش‌ها پایان دهند. انتظار سوم اینکه در 
شرایط جنگی فعلی، آمادگی در برابر دشمن حیاتی 
است. اما در عین حال راه عبور از این شرایط 
جنگی از طریق دیپلماسی و مذاکره می‌گذرد. دولت 
همچنان دستگاه دیپلماسی را تا تحقق دو هدف، 
شایسته است جدی بگیرد. یکی »توقف تضمین 
شده« جنگ و دوم »رفع تحریم‌ها« است. چون 
مهم‌ترین مسأله کشور حرکت در جهت توسعه 
کشور است و با وجود تحریم‌ها توسعه تحقق 

پیدا نمی‌کند.

ح کرد حمیدرضا جلایی‌پور در گفت‌و‌گو با »ایران« مطر

از شکاف دولت-ملت تا امید به وفاق و توسعه

گو
 و 

ت
گف

اجماع داخلی بر سر مسائل کلان و ملی. جمع‌بندی 
پزشکیان از ابتدا هم روشن بود؛ تا اختلافات داخلی و 
دو قطبی‌سازی‌های مرسوم برقرار است، تصمیم‌سازی 
برای حل مشکلات بنیادین کشور هم میسر نخواهد 
بود.  حالا یک سال از آن انتخابات گذشته است 
و اتفاقاً در آستانه همین یکسالگی که نمود یک 
انسجام داخلی پای صندوق‌های رأی بود، جامعه 
ایران شاهد تقویت این انسجام داخلی در برابر تجاوز 

رژیم اسرائیل به کشور بود. دولت چهاردهم با آنکه 
تنها یک سال مصدر امور اجرایی بوده، اما تحولات 
داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی زیادی را به خود دیده 
که آخرین آن جنگ تحمیلی ‌12روزه اسرائیل است. 
طبیعی است که در ارزیابی منصفانه از عملکرد دولت 
نیم‌نگاهی هم به این تحولات تحمیل‌شده باشد. 
در همین چهارچوب گروه سیاسی در گفت‌و‌گو با 
کارشناسان سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به این 

مهم پرداخته که راز موفقیت پزشکیان در انتخابات 
زودهنگام سال گذشته- که به طور طبیعی فرصت 
آماده‌سازی برای ورود به عرصه هم محدود بود- چه 
بود؟ چگونه کمپین انتخاباتی او توانست بخش زیادی 
از قهرکنندگان با انتخابات را مجاب کند که در دور 
دوم پای صندوق‌های رأی حاضر شوند؟ و در نهایت 
اینکه چرا و چگونه »وفاق ملی« به ایده اصلی پدیده 
انتخابات 1403 و اولویت دولت چهاردهم بدل شد؟


